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
poderão auxiliar as redes e es-
colas no cumprimento da lei.

Esses conteúdos audio-
visuais, com exceção dos kits 
de DVD da TV Escola – que 
são enviados somente para as 
escolas –, estão disponíveis 
para livre acesso por todos 
os cidadãos brasileiros que 
tenham captação de imagem 
por meio de antena para-
bólica, TV a cabo e acesso à 
internet. Além disso, o MEC 
diz que vem articulando com 
o Ministério da Cultura me-
canismos e orientações para 
ampliar o acervo de filmes 
nacionais, conforme as dire-
trizes curriculares nacionais.

Sobre os equipamentos, 
a pasta estimula a aquisição 
do Projetor Interativo Proin-
fo pelas licitações de registro 
de preços promovidas pelo 
Fundo Nacional de Desen-
volvimento da Educação. Por 
se tratar de uma compra na-
cional, os preços são inferiores 
aos praticados no mercado e 
aos obtidos em licitações em 
um único município ou esta-
do. O projetor pode ser usado 
na exibição de películas.

Fonte: Agência Brasil

O nível nos reservató-
rios do Sistema Cantareira 
continua sofrendo quedas 
consecutivas, chegando on-
tem (14) a 18,2% da sua ca-
pacidade de armazenamen-
to, segundo a Companhia 
de Saneamento Básico do 
Estado de São Paulo (Sa-
besp). Todo o volume útil 
do sistema foi consumido e 
resta agora apenas o volume 
morto - reserva técnica, que 
era 18,5%. A Sabesp garante 
o abastecimento até meados 
de março do próximo ano.

Há um ano, o Cantarei-

ra trabalhava com 55,2% da 
sua capacidade total, con-
tando apenas com o volume 
útil. Outro manancial pau-
lista, o Sistema Alto Tie-
tê, também registra queda 
significativa – o nível dos 
reservatórios está em 23,6% 
hoje, enquanto a capacidade 
era 63,4% há um ano. Em 
março, a Sabesp anunciou 
a redução da captação do 
Cantareira e a complemen-
tação dele por meio de ou-
tros sistemas, incluindo o 
Alto Tietê.

O Cantareira, além 

de abastecer 9 milhões de 
habitantes na grande São 
Paulo, atende a 5 milhões 
de pessoas nas bacias dos 
rios Piracicaba, Capivari e 
Jundiaí. Segundo o Consór-
cio Intermunicipal PCJ, que 
representa essas cidades, a 
situação crítica é claramente 
observada em rios como o 
Piracicaba. Enquanto a va-
zão normal desse rio para 
esta época do ano é, em mé-
dia, 40 metros cúbicos por 
segundo, a vazão registrada 
hoje foi 9,6 metros cúbicos 
por segundo.

Estudo elaborado pela 
Universidade de Campinas 
(Unicamp), com financia-
mento do consórcio, mostra 
que o volume do Cantarei-
ra pode secar totalmente 
em menos de 100 dias. O 
professor Antonio Carlos 
Zuffo, do Departamento 
de Recursos Hídricos da 
universidade, responsável 
pela pesquisa, acompanhou 
a situação dos reservatórios 
do sistema e alerta para a 
possibilidade de atraso no 
início do período de chuvas 
este ano.
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ALUGUEL
CASA

Casa Portal das Águas 
2 quartos, 1 suíte, área 
de serviço varanda R$ 
450,00
Casa Parque das Brisas 
R$ 650,00, 3 quartos, 
sala, banheiro social, 
coz, área de serviço e 
dispensa
Casa 2/4, WC social, 
sala, coz, área de ser-
viço e uma edícula 
contendo quanto e WC 
e dispensa Itaicí II R$ 
700,00

APARTAMETO 
E KIT NET

Apto Jequitimar 2 quar-
tos,  área de serviço 
garagem R$ 800,00
Apto Itaguaí III 2 quar-
tos, sendo 1 suíte, WC 
social, sala cozinha R$ 
700,00
Apto 2 quartos, sala, 
cozinha, WC e área de 
serviço. Ed. Solar das 
Águas R$480,00
Casa Itaicí I sabrado 3/4 
R$ 650,00
Kitnet Portal das Águas 
Quentes ¼, sala, coz, 
WC social e área de 
serviço R$ 300,00
SALAS COMERCIAIS
Sala Curva do S R$ 
750,00
Nova Vila –Em fren-
te Pronto Socorro  R$ 
800,00

GALPÃO: estrutura 
metalica e alvenaria 
com area construida de 
360 m contendo 2 ba-
nheiros, cozinha, por-
tao veicular e pedes-
tre. setor oeste prox. 
a padaria ki delicia r$ 
3.000,00

ÁREA
Área 1400m² atrás 
da Eletrosom Centro 
2.000,00  

VENDAS                                     
APARTAMENTOS

Apartamento 2 quartos, 
mobiliado 6° andar ex-
celente vista, parque 
aquático, área de lazer. 
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